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Abstract

This thesis is devoted to an empirical study of lexical association measures and their
application to collocation extraction. We focus on two-word (bigram) collocations
only. We compiled a comprehensive inventory of 82 lexical association measures and
present their empirical evaluation on four reference data sets: dependency bigrams
from the manually annotated Prague Dependency Treebank, surface bigrams from the
same source, instances of surface bigrams from the Czech National Corpus provided
with automatically assigned lemmas and part-of-speech tags, and distance verb-noun
bigrams from the automatically part-of-speech tagged Swedish Parole corpus. Col-
location candidates in the reference data sets were manually annotated and labeled
as collocations and non-collocations. The evaluation scheme is based on measuring
the quality of ranking collocation candidates according to their chance to form col-
locations. The methods are compared by precision-recall curves and mean average
precision scores adopted from the field of information retrieval. Tests of statistical sig-
nificance were also performed. Further, we study the possibility of combining lexical
association measures and present empirical results of several combination methods
that significantly improved the performance in this task. We also propose a model
reduction algorithm significantly reducing the number of combinedmeasures without
a statistically significant difference in performance.

Keywords: collocations, multiword expressions, collocation extraction, multiword
expression extraction, lexical association measures, machine learning, empirical evaluation
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Otakar Smrž, Miroslav Spousta, Drahomı́ra Spoustová, and Pavel Straňák.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Word association

Word association is a popular word game based on exchanging words that are in some

way associated together. The game is initialized by a randomly or arbitrarily chosen

word. A player then finds another word associated with the initial one, usually the

first word that comes to his or her mind, and writes it down. A next player does the

same with this word and the game continues in turns until a time or word limit is met.

The amusement of the game comes from the analysis of the resulting chain of words

– how far one can get from the initial word and what the logic behind the individual

associations is. An example of a possible run of the gamemight be this word sequence:

dog, cat, meow, woof, bark, tree, plant, green, grass, weed, smoke, cigarette, lighter, fluid.1

Similar concepts are commonly used in psychology to study a subconscious mind

based on subject’s word associations and disassociations, and in psycholinguistics to

study the way knowledge is structured in the human mind, e.g. by word association

norms measured as subject’s responses to words when preceded by associated words

(Palermo and Jenkins, 1964). “Generally speaking, subjects respond quicker than nor-

mal to the word nurse if it follows a highly associated word such as doctor” (Church

and Hanks, 1989).

Our interest in word association is linguistic and hence we use the term lexical as-

sociation to refer to association between words. In general, we distinguish between three

types of association betweenwords: collocational association restricting combination

of words into phrases (e.g. crystal clear, cosmetic surgery, weapons of mass destruction),

1examples from http://www.wordassociation.org/

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

semantic association reflecting semantic relationship between words (e.g. sick – ill,

baby – infant, dog – cat), and cross-language association corresponding to potential

translations of words between different languages (e.g.maison (FR) – house (EN), baum

(GER) – tree (EN), květina (CZ) – flower (EN)).

In the word association game and the fields mentioned above, it is a human mind

what directly provides evidence for exploring word associations. In this work, our

source of such evidence is a corpus – a collection of texts containing examples of

word usages. Based on such data and its statistical interpretation, we attempt to

estimate lexical associations automatically by means of lexical association measures

determining the strength of association between two or more words based on their

occurrences and cooccurrences in a corpus. Although our study is focused on the

association on the collocational level only, most of these measures can be easily used

to explore also other types of lexical association.

1.1.1 Collocational association

The process of combining words into phrases and sentences of natural language is

governed by a complex system of rules and constraints. In general, basic rules are

given by syntax, however there are also other restrictions (semantic and pragmatic)

that must be adhered to in order to produce correct, meaningful, and fluent utterances.

These constrains form important linguistic and lexicographic phenomena generally

denoted by the term collocation. They range from lexically restricted expressions

(strong tea, broad daylight), phrasal verbs (switch off, look after), technical terms (car oil,

stock owl), and proper names (New York, Old Town), to idioms (kick the bucket, hear

through the grapevine), etc. As opposed to free word combinations, collocations are

not entirely predictable only on the basis of syntactic rules. They should be listed in

a lexicon and learned in the same way as single words are.

Components of collocations are involved in a syntactic relation and tend to cooc-

cur (in this relation) more often than would be expected. This empirical aspect dis-

tinguishes them from free word combinations. Collocations are often characterized

by semantic non-compositionality – the exact meaning of a collocation cannot be

(fully) inferred from the meaning of its components (kick the bucket), syntactic non-

modifiability – their syntactic structure cannot be freely modified, e.g. by changing

the word order, inserting another word, or changing morphological categories (poor

as a church mouse vs. *poor as a big church mouse), and lexical non-substitutability –

collocation components cannot be substituted by synonyms or other related words
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(stiff breeze vs. *stiff wind) (Manning and Schütze, 1999, Chapter 5). Another property

of some collocations is their translatability into other languages: a translation of a

collocation cannot generally be performed blindly, word by word (e.g. the two-word

collocation ice cream in English should be translated as one word zmrzlina, or perhaps

as zmrzlinový krém (rarely) but not as ledový krém which would be a straightforward

word-by-word translation).

1.1.2 Semantic association

Semantic association between words is, in a sense, a broader concept then colloca-

tional association because in this type of association no grammatical boundedness

between words is required. It is concerned with words that are used in similar con-

texts and domains – word pairs whosemeanings are in some kind of semantic relation.

Compiled information of such type is usually presented in the form of a thesaurus

and includes the following types of relationships: synonyms with exactly or nearly

equivalent meaning (car – automobile, glasses – spectacles), antonymswith the opposite

meaning (high – low, love – hate), meronyms with the part-whole relationship (door –

house, page –book), hyperonyms based on superordination (building – house, tree – oak),

hyponymsbased on subordination (lily – flower, car –machine), and perhaps otherword

combinations with even looser relations (table – chair, lecture – teach).

Semantic association is closest to the process involved in the word gamementioned

in the beginning of this chapter. Although presented as a relation between words

themselves, the actual association exists between their meanings (concepts). Before

a word association emerges in the human mind, the initial word is semantically dis-

ambiguated and only one selected sense of the word participates in the association,

e.g. theword bark has different meaning in association withwoof and tree. For the same

reason, semantic association exists not only between single words but also between

multiword expressions constituting indivisible semantic units (collocations).

Similarly to collocational association, semantically associated words cooccur in

the same context more often than would be expected, but in this case the context is

understood as a much wider span of words and, as we have already mentioned, no

direct syntactic relation between the words is necessary.

1.1.3 Cross-language association

Cross-language association correspond to possible translations of a word in one lan-

guage to another. This information is usually presented in a form of a bilingual
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dictionary, where each word with all its senses is provided with all its equivalents in

the other language. Although every word (in one of its meanings) usually has one or

two common and generally accepted translations sufficient to understand itsmeaning,

it can be potentially expressed by a larger number of (more or less equivalent but in

a certain context entirely adequate) options. For example, the Czech adjective důležitý

is in most dictionaries translated into English as important or significant, but in a text

it can be translated also as: considerable, material, momentous, high, heavy, relevant, solid,

considerably, live, substantial, serious, notable, pompous, responsible, consequential, gutty,

great, grand, big, major, solemn, guttily, fateful, grave, weighty, vital, fundamental,2 and pos-

sibly also as other options depending on context. Not even a highly competent speaker

of both languages could not be expected to enumerate them exhaustively. Similarly

to the case of semantic association, dictionary items are not only single words but

also multiword expressions which cannot be translated in a word-by-word manner

(collocations).

Cross-language association can be acquired not only from the human mind, it can

also be extracted from examples of already realized translations, e.g. in the form of

parallel texts – where texts (sentences) are placed alongside their translations. In such

data, associated word pairs (translation equivalents) cooccur more often that would

be expected in the case of non-associated (random) pairs.

1.2 Motivation and applications

A monolingual lexicon enriched by collocations, a thesaurus comprised of semanti-

cally related words, and a bilingual dictionary containing translation equivalents –

all of these are important (and mutually interlinked) resources not only for language

teaching but in a machine-readable form also for many tasks of computational linguistics

and natural language processing.

The traditional manual approaches to building these resources are in many ways

insufficient (especially for computational use). The major problem is their lack of ex-

haustiveness and completeness. They are only “snapshots of a language”.3 Although

modern lexicons, dictionaries, and thesauri are developed with the help of language

corpora, utilization of these corpora is usually quite shallow and reduced to analysis

of the most frequent and typical word usages. Natural language is a live system and

no such resource can perhaps be ever be expected to be complete and fully reflect

actual language use. All these resources must also deal with the problem of domain

2translations from http://slovnik.seznam.cz/
3quote by Yorick Wilks, LREC 2008, Marrakech, Morocco

[…]


to use the proposed machine learning approach and let the classification methods do

the job and weight each measure appropriately for each specific task/data. It seems

that a neural network is probably the most suitable learner for this task, but the other

combination methods also performed well.
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data set var baseline best SAM best CAM +%

GR Adj-Noun 1-2 42.40 62.88 61.30 -2.51

1-2-3 51.74 69.14 70.77 2.36

GR PP-Verb FVG all 2.89 18.26 30.77 68.51

in.fr30 5.71 28.48 43.40 52.39

light.v 7.26 43.97 45.08 2.52

GR PP-Verb Figur all 3.15 14.98 19.22 28.30

in.fr30 5.71 21.04 23.32 10.84

light.v 4.47 23.65 25.86 9.34

GR PP-Verb all all 6.05 31.17 44.77 43.63

light.v 11.73 63.59 66.06 3.88

CZ PDT-Dep 21.01 65.63 70.31 7.13

+POS 21.01 65.63 79.51 21.15

Table A.8: Summary of the results obtained on all the data sets and their variants.
The last two columns refer to the best method combining multiple association mea-
sures and the corresponding relative improvement compared to the best individual
association measure. The last row refers to the experiment using a combination of
association measures and information about part-of-speech (POS) patterns.
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Appendix B

Complete Evaluation Results

This appendix contains an overview of the results of all evaluation experiments per-

formed in this work. For each data set, we present: 1) the MAP scores of all individual

association measures, 2) the results of significance tests of difference between all in-

dividual association measures (by the paired Student’s t-test and paired Wilcoxon

signed-ranked test), and 3) the MAP scores of combination of all association measures

in different models and their relative performance improvement compared to the best

individual measures.
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B.1 PDT-Dep
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Figure B.1: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.2: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +% AM+POS +% AM+POS+DEP +%

Baseline 21.01 – 21.01 – 21.01 –

Best AM (77) 66.79 0.00 66.79 0.00 66.79 0.00

GLM 77.36 15.82 79.77 19.43 82.07 22.88

LDA 75.16 12.54 78.00 16.79 82.07 22.88

SVM 73.03 9.35 77.55 16.10 79.01 18.29

NNet.1 74.36 11.33 78.28 17.20 82.01 22.79

NNet.5 80.87 21.08 82.79 23.96 84.53 25.56

Table B.1: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.

B.2. PDT-SURF 119

B.2 PDT-Surf
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Figure B.3: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.4: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +% AM+POS +%

Baseline 22.88 – 22.88 –

Best AM (39) 75.03 0.00 75.03 0.00

GLM 79.67 6.18 78.91 5.17

LDA 79.47 5.92 82.56 10.03

SVM 77.58 3.40 81.09 8.08

NNet.1 79.1 5.43 82.44 9.87

NNet.5 84.35 12.43 86.40 15.15

Table B.2: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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B.3 CNC-Surf
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Figure B.5: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.6: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +% AM+POS +%

Baseline 22.66 – 22.66 –

Best AM (39) 79.74 0.00 79.74 0.00

GLM 75.21 -5.69 85.13 6.76

LDA 82.75 3.77 84.54 6.01

SVM 80.51 0.97 81.41 2.10

NNet.1 83.07 4.17 85.26 6.92

NNet.5 86.30 8.23 88.22 10.64

Table B.3: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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B.4 PAR-Dist
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Figure B.7: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.8: Significance tests of difference between all individual asociationmeasures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right, α=0.05).

AM +%

Baseline 7.59 –

Best AM (36) 18.88 0.00

GLM 34.24 81.35

LDA 32.79 73.68

SVM 31.94 69.17

NNet.1 34.52 82.82

NNet.5 35.78 89.50

Table B.4: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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PAR-Dist (f >5)
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Figure B.9: Sorted MAP scores of all individual association measures.
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Figure B.10: Signif. tests of difference between all individual asociation measures
(the paired t-test on the left andpaired signed-rankWilcoxon test on the right,α=0.05).

AM +%

Baseline 13.79 –

Best AM (47) 31.27 0.00

GLM 47.87 53.09

LDA 48.11 53.85

SVM 47.12 50.68

NNet.1 48.28 54.39

NNet.5 52.15 66.76

Table B.5: MAP scores of combination of all association measures and their relative
performance improvement (+%) compared to the best individual measure.
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for retrieval weighting. Information Retrieval, 3(3):243–251.

Marı́a Begona Villada Moirón. 2005. Data-driven identification of fixed expressions and their

modifiability. Ph.D. thesis, University of Groningen.

Rosamund Moon. 1998. Fixed Expressions and Idioms in English. Clarendon Press, Oxford.

Robert C. Moore, Wen tau Yih, and Andreas Bode. 2006. Improved discriminative bilingual

word alignment. In ACL ’06: Proceedings of the 21st International Conference on Computational

Linguistics and the 44th annual meeting of the ACL, pages 513–520, Sydney, Australia.
