**Mgr. Pavel Pecina:**
**Lexical Association Measures (Collocation Extraction)**
**Disertační práce**

(vyjádření školitele)

Předložená anglicky psaná disertační práce se zabývá binárními lexikálními asociacními mírami a jejich kombinacemi z hlediska posouzení, zda dané (dvouslovné) spojení je tzv. kolokací. Tyto míry vybírá z několika ve světě používaných variant a také je z toho hlediska rigorózně empiricky vyhodnocuje (včetně podrobných testů signifikace) na čtyřech různých korpusech češtiny a švédštiny, a popisuje i (soutěžní) zpracování téže problematiky na dalších datech pro němčinu a češtinu.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. V úvodu autor popisuje základní termíny, motivaci, cíle a stanovená omezení pro vlastní disertační. Ve druhé kapitole se velmi podrobně zabývá pojmy z dané oblasti a ukazuje, že je třeba především najít vhodnou „definici“ pro kolokace, aby práce měla solidní základy. Autor takovou definici vybral v sekci 2.1 a dále ji používá. V další části kapitoly 2 pak popisuje způsob tvorby evaluačních dat, která pro tento účel nebyla k dispozici a autor tedy musel tato data specifikovat a zorganizovat jejich anotaci. V kapitole 3 pak shrnuje známé míry statistické asociace používané pro (binární) lexikální asociaci (celkem 82 takových měr). V další kapitole popisuje použitá data (tj. průběh a výsledek manuální anotace pro evaluaci veškerých experimentů použitých v práci (s výjimkou soutěžních dat pro němčinu a češtinu použitých v experimentech popsanych v příloze A). Autor vytvořil pomocí anotátorů celkem 4 korpusy kolokací: závislostní na základě PDT, povrchový na základě PDT a ČNK, a švédský na základě korpusu PAROLE (v tomto případě verbonominální konstrukce/kolokace). Pátá kapitola se věnuje popisu a vyhodnocení experimentů s uvedenými korpusy a mírami. Autor rovněž (vzhledem k relativně velké inherentní volnosti při vyhodnocování těchto měr) popisuje několik postupů při volbě měření a testů statistické významnosti (a jejich vizualizaci). V šesté kapitole pak popisuje navazující experimenty s kombinací asociativních měr a ukazuje, že tyto kombinace výsledky podstatně zlepši, a navrhuje a ověřuje zde i metodu minimalizace počtu kombinovaných metod při jen malé ztrátě přesnosti. V poslední číslované kapitole autor věcně shrnuje dosažené výsledky. V příloze A pak popisuje, jak jím dosažené výsledky byly úspěšně využity na soutěžních datech MWE 2008 Shared Task (publikováno dříve) na datech pro němčinu a češtinu. V příloze B pak systematicky ukazuje výsledky všech experimentů v tabulkách a grafech, včetně těch, které nebyly přímo uvedeny v textu práce.

Hodnocení:

Práce je psána velmi dobrou angličtinou. Je psána zcela jasně a na vysoké odborné úrovni. Jakkoli jsou jádrem práce kap. 4, 5 a 6, z hlediska zpracování vlastní disertační práce je třeba vysoko hodnotit text popisující výchozí podmínky v úvodu a dále pak úvodní odstavce k jednotlivým kapitolám, ať už z věcného nebo jazykového hlediska (a i z hlediska úplnosti a kvality referencí a citované literatury). Tyto části mají nejvyšší možnou knižní úroveň (a jakož i celá práce, stálo by za to o takovém typu publikace uvažovat, neboť takto shrnující a komplexní publikace o lexikálních asociativních mírách s jednotným hodnotícím přístupem neexistuje).

Věcně je třeba ocenit především velké množství asociativních měr použitých v práci, jdoucí vysoko nad obvyklé porovnání několika měr v řádu jednotek (připomeňme, že bylo použito 82 měr ve vlastním textu a 55 měr pro soutěž MWE 2008). Chybí mi zde pouze zmínka o tom, proč autor některé míry ze svých dřívějších publikací (kde jich bylo použito kulatých 100) vynechal.

Trvalým výsledkem této práce pak jsou matematické a algoritmické postupy, kterými je možno pro jednotlivé úlohy z oblasti NLP dojít k výběru vhodných lexikálních asociativních měr nebo (je-li to potřebné kvůli požadavku vyšší přesnosti) jejich efektivně stanoveným kombinacím. Dalším velmi užitečným výsledkem jsou pochopitelně i evaluační data, která autor se svými anotátory vytvořil. O kvalitě těchto dat svědčí mj. i to, že byla použita i v celosvětové soutěži. Je třeba se rovněž zmínit i o tom, že autor měl přijaté referáty o předběžných výsledcích této práce na nejprestižnějších světových konferencích tohoto oboru.

Práce je formálně zcela v pořádku, seznam citované literatury je velmi obsáhlý a zejména vzhledem k tématu úplný.

Předloženou disertaci Mgr. Pavla Peciny tedy hodnotím velmi vysoko a považuji za práci, která splňuje nároky kladené na disertační práci; doporučuji ji k obhajobě.

Praha, 22.8.2008